
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  Т А М О Ж Е Н Н А Я  С Л У Ж Б А  

(ФТС РОССИИ)  

П Р И К А З  
  №  

Москва  

Об определении перечня мест перемещения товаров через таможенную 

границу Евразийского экономического союза, в которых применяется 

система двойного коридора 

В соответствии с частью 2 статьи 189 Федерального закона  

от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2018, № 32, ст. 5082) и пунктом 1 Положения о Федеральной таможенной 

службе, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации  

от 23 апреля 2021 г. № 636 «Об утверждении Положения о Федеральной 

таможенной службе, внесении изменений в Положение о Министерстве 

финансов Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 

актов  

и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 18, 

ст. 3146, № 26, ст. 4962), п р и к а з ы в а ю: 

1. Определить перечень мест перемещения товаров через таможенную 

границу Евразийского экономического союза, в которых применяется система 

двойного коридора, согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ ФТС России от 21 ноября 2018 г. № 1884 «Об определении 

перечня мест перемещения товаров через таможенную границу Евразийского 

экономического союза, в которых применяется система двойного коридора» 

(зарегистрирован Минюстом России 18.01.2019, регистрационный № 53434); 

приказ ФТС России от 1 марта 2021 г. № 155 «О внесении изменения  

в приложение к приказу ФТС России от 21 ноября 2018 г. № 1884  

«Об определении перечня мест перемещения товаров через таможенную 

границу Евразийского экономического союза, в которых применяется система 

двойного коридора» (зарегистрирован Минюстом России 06.04.2021, 

регистрационный  

№ 63010). 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 30 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

Руководитель               В.И. Булавин 

 

consultantplus://offline/ref=54136ABC2A95B897037CD002965287B241344602C4BB77DC863D6EB4B4F1982B7E4CAC63F43E37ECDC7C15C6289FE97512758F8DADD29A675FF6Q


Пояснительная записка 

Проект приказа ФТС России «Об определении перечня мест 

перемещения товаров через таможенную границу Евразийского 

экономического союза, 

в которых применяется система двойного коридора» (далее – проект приказа) 

разработан с учетом положений части 2 статьи 189 Федерального закона  

от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

и пункта 1 Положения о Федеральной таможенной службе, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2021 г. № 

636  

«Об утверждении Положения о Федеральной таможенной службе, внесении 

изменений в Положение о Министерстве финансов Российской Федерации 

и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации». 

Проект приказа определяет перечень мест перемещения товаров через 

таможенную границу Евразийского экономического союза, в которых 

применяется система двойного коридора. 

В процессе работы над проектом приказа были проанализированы: 

Таможенный кодекс Евразийского экономического союза; 

Федеральный закон. 

Договоры о разграничении предметов ведения и полномочий между 

органами государственной власти Российской Федерации и органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, научная 

литература 

и материалы периодической печати по рассматриваемому вопросу не 

изучались, социологические и иные исследования при подготовке приказа не 

проводились. 

Проект приказа не содержит обязательных требований, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел об 

административных правонарушениях, или обязательных требований, 

соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, 

аттестатов аккредитаций, иных документов, имеющих разрешительный 

характер, соответствующих виду государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, виду разрешительной деятельности и положений о 

предполагаемой ответственности  

за их нарушение или последствий несоблюдения. 

Метрологическая экспертиза требований к измерениям, стандартным 

образцам и средствам измерений не проводилась. 

Расходные обязательства публично-правовых образований, возникшие 

на основании проекта приказа, будут исполняться в пределах 

соответствующих бюджетных ассигнований, предусмотренных в 



соответствующем бюджете бюджетной системы Российской Федерации, и их 

увеличение не потребуется. 

 

Адрес размещения проекта: https://regulation.gov.ru/projects#npa=129008 
 


